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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY OBCE
Vážení silůvští spoluobčané a sousedé,
prázdniny jsou „fuč“ a léto se nám chýlí ke konci. Počasí je ovšem pořád krás-

ně teplé a slunné, což přispívá k dozrávání úrody především ovoce a zeleniny. 
Před nadcházející zimou se z důvodu úspor za plyn 

a energie mnozí zásobujete dřívím na topení. Obecní 
lesy, ve kterých řádně hospodaříme podle nového hos-
podářského plánu zpracovaného na roky 2023–2033, 
poskytují k prodeji zatím dostatek suchého palivové-
ho dříví pro všechny zájemce. 

V pondělí 4. září 2023 jsme se zúčastnili příjemné-
ho zahájení školního roku a také přivítali ve škole 11 
prvňáčků. 

V létě se nám v obci podařilo za přispění mladých 
brigádníků opravit několik dalších chodníků, osadit 
nové lavičky, donatírat zábradlí a provést větší úklidy 
odpadových materiálů v modernizovaném sběrném 
dvoře a v areálu bývalého JZD. Přes prázdniny ve škole provedli šikovní řeme-
slníci kompletní rekonstrukci sociálek. Oprava zvonice patronky obce sv. Anny 
byla Radimem Kominackým dokončena i s novou fasádou včas před konáním 
letních hodů.  

Po opakovaných výzvách majitelům nepojízdných vozidel odstavených v zá-
kazu stání v ulici Na Rybníkách u pomníku, jsem byl vyslyšen a nyní jsou již 
jejich auta odstraněna. Majitelům vozidel tímto děkuji za obnovení a zachování 
bezpečného a plynulého provozu v této části obce. 

Tvorba Územního plánu obce Silůvky pokračuje. V srpnu na OÚ proběhlo 
veřejné projednání návrhu ÚP, ze kterého vyplynuly další připomínky, nápady 
a podněty k tomuto návrhu. Po jejich zapracování k nim ještě letos na podzim 
proběhne opakovaně veřejné projednání. 

Na dalších stránkách zpravodaje naleznete kompletní studii, jak by mohl 
v budoucnu vypadat náš hřbitov a uspořádání hrobových míst na nové části. Je 
zde i místo pro kolumbárium a rozptylovou loučku. 

Aktuality a denní hlášení obecního rozhlasu najdete vždy na obecních strán-
kách:  www.siluvky.cz/hlaseni-rozhlasu. Dobře již funguje pro občany informač-
ní servis mobilního rozhlasu v aplikaci MUNIPOLIS. Po registraci máte info 
v mobilu.

Na konci zpravodaje naleznete informace o nabídce a podmínkách  provozu 
nového projektu ve spolupráci okolních obcí a MAS Bobrava: SENIORTAXI. 
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PODZIMNÍ MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU

V sobotu 30. září 2023 proběhne v době od 9.00 do 10.00 hod.

u autobusové čekárny na návsi v Silůvkách podzimní svoz nebezpečného od-
padu.

V rámci nebezpečného odpadu je možno odevzdat:
Oleje, brzdové kapaliny, barvy, ředidla a jiné chemikálie, včetně znečištěných
obalů z těchto odpadů. Dále akumulátory, monočlánky, hnojiva, čistící pro-

středky a léky.

I tento podzimní zpravodaj je plný informací a fotek nejen z dění na obci, 
ale také ze všech uskutečněných i připravovaných akcích a aktivitách ve škole, 
nebo ve spolcích. Najdete zde i pozvánky a informace, které jsou též na webu 
www.siluvky.cz/kalendar. Všechny akce o prázdninách (letní kino Kinematograf 
bratří Čadíků, hody, festivaly a setkání…) se těšily účasti mnoha návštěvníků. 
Na všechny akce jste vždy srdečně zváni a vítáni.

Moc rád bych zde opět poděkoval všem, kteří dobrovolně pomáhají buď obci, 
nebo ve svém volnu pracují pro některý ze spolků v Silůvkách. Díky nim se nám 
zde pořád dobře žije.

Přeji Vám krásné podzimní dny a ještě mnoho sluníčka. 

Zdeněk Prax – starosta obce Silůvky
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Osvědčení s uvedenými výsledky úspor, kterými jsme přispěli všichni společně
v obci Silůvky ke zlepšení životního prostředí a snížení uhlíkové stopy v roce 2022.

Níže je uvedený přehled množství odpadu, který byl v obci Silůvky v roce 
2022 vytříděn a předán k následnému využití. Je zde také objem finančních pro-
středků, které obec vyfakturovala a obdržela od Autorizované společnosti EKO-
-KOM, a. s.
			           množství [tuny]		   částka [Kč]
Rok 2022 celkem		  66,674			  190 649,00
1. čtvrtletí 2022			   16,065			      43 748,00
2. čtvrtletí 2022			   17,430			      51 693,00
3. čtvrtletí 2022			   20,010			      59 603,00
4. čtvrtletí 2022			   13,169			      35 615,00

V roce 2022 bylo díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, kovů, nápo-
jových kartonů a dalších komodit v rámci tříděného sběru a využití odpadů 
v  systému EKO-KOM uspořeno 24,5 mil. GJ energie, tedy zhruba tolik, kolik 
v průměru spotřebuje za rok více než 376 tisíc domácností. V případě tolik dis-
kutovaného globálního oteplování přispěl systém tříděného sběru a využití od-
padů EKO-KOM ke snížení emisí o 902 970 tun CO2 ekvivalentu.
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Změny v obci

Nové žaluzie a sítě ve školních oknech. Výbornou pomocí o letních prázdninách 
jsou brigádníci.

Květinová výzdoba veřejných prostor obce.

Vandalismus – uříznutý stromek
ve společně vysazené aleji u cesty
nad hřbitovem.

Průjezd parní lokomotivy 433.001 „Skaličák“ vyrobené v roce 1948 v ČKD
nádražím v Silůvkách, květen 2023.
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V letošním roce 2023, kdy si připomínáme 50. výročí postavení této nové zvonice 
sv. Anny bylo obecním zastupitelstvem rozhodnuto provést celkovou opravu zvonice
na náklady obce.
Naše zvonice tak opět po letech září novotou.
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V průběhu letních prázdnin byla provedena kompletní rekonstrukce WC v přízemí ZŠ.
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Rozházené hadry,
kam se podíváš.

Nepořádek ve sběrné
nádobě na použitý olej.

Neuvážené přeplňování kontejneru na suť.

Třídění odpadu v obci
Náklady na odpadové hospodářství každým rokem rostou. Avšak díky třídě-

ní odpadu se daří částečně tyto vysoké výdaje snižovat. Váš zájem o recyklaci je 
patrný zejména z množství vytříděného odpadu z obalů (papír, plast, nápojové 
kartony a sklo).

Nicméně v naší obci máme umístěné i další sběrné nádoby, u kterých se již 
delší dobu potýkáme s nevhodným ukládáním odpadů. Jedná se zejména o vel-
koobjemový kontejner na kovy a nádobu na jedlé oleje a tuky. Také se stále čas-
těji objevuje více nečistost a nepořádku kolem všech sběrných nádob. Ačkoliv 
obsluha sběrného dvora mnohé Vaše prohřešky napraví, i tak na Vás apeluji:

• umísťujte do sběrných nádob jen to, co do nich patří;
• pokud je nádoba plná, využijte jinou a nenechávejte odpad pohozený vedle;
• netvořte „čepice“ a nepřeplňujte zejména velkoobjemové kontejnery, neboť 

při jejich nakládání a následném odvozu se celý kopec sesune na zem.
Prosím, třiďte proto správně a s rozumem!!

Děkuji.
Šárka Elsnerová
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Pohádkový les

Ve čtvrtek 15. června 2023 odpoledne se díky paní 
Záděrové a dalším rodičům mohly děti projít Pohádko-
vým lesem. 

V úvodu si  s kovboji zastřílely, se slepičkami sezo-
baly žížalky, u draka prokázaly svou odvahu, rybářům 
pomohly vylovit ryby, u Makové panenky a Motýla Ema-
nuela si nejen zatančily, ale poznaly i stromy.  Na konci 
cesty pomohly Červené Karkulce posbírat pro babičku zeleninu a ovoce. Ani 
déšť je nezastavil, ba naopak. Za své snažení, odvahu a výdrž na konci svého 
putování nalezly poklad.

Děkujeme rodičům za úžasně připravenou trasu, nádherné a vtipné kostýmy, 
úkoly a odměny. Děti si to užily naplno.

Petra Strádalová

Pohádkový les, 15. června 2023.
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Pasování
Součástí pohádkového od-

poledne je i pasování našich 
předškoláčků na školáky, prv-
ňáčků na čtenáře a loučení se 
třeťáky, na které se děti velmi 
těší.

V tomto školním roce je na-
vštívilo a popasovalo sedm tr-
paslíků se Sněhurkou.   

Celé odpoledne bylo milé, 
úsměvné a trošku i dojemné. 
Všichni přítomní si společně  
popovídali nejen u opékání špekáčků, ale také u výborných buchet s kávou od 
Heliů.

V letošním roce za toto občerstvení děkujeme MAS Bobrava, která na něj 
finančně přispěla. 

Petra Strádalová

Pasování – učitelský sbor v maskách, 15. června 2023.
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Pasování
předškoláků
na školáky,
15. června 2023.

Pasování prvňáčků
na čtenáře,

15. června 2023.

Loučení s třeťáky,
15. června 2023.
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Lipka
V letošním školním roce byli žáci před koncem školního roku na čtyřdenním 

pobytovém programu v Soběšicích v areálu Jezírko, které patří pod organizaci 
Lipka — školské zařízení pro enviromentální vzdělávání Brno.   

Děti se těšily a možná i trošku obávaly, protože některé poprvé odjely od 
svých rodičů na samostatnou „výpravu“. Díky krásnému prostředí, skvělé orga-
nizaci, ubytování, stravě a programu nebyl na slzičky vůbec čas.

Už název programu Trosečníci trochu napovídal, jaké aktivity na děti čekaly.  
Vyzkoušely si vyrábění oštěpu, rozdělávaly oheň, vařily guláš, putovaly podle 
mapy,  střílely z oštěpu atd.

Celý pobyt byl úžasný a to díky skvělému týmu všech pracovníků na Jezírku.  
Moc jim děkujeme za jejich péči a velmi rádi se tam v budoucnu zase vrátíme.
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Výlet Mateřské školy do Permonia
V pátek 9. června 2023 jsme se vydali  do zábavného parku Permonium 

v Oslavanech.
Při vstupu do parku nás čekal příběh duhové víly Permíny, která byla uvěz-

něna v tajemné jeskyni zlým čarodějem. Pomocí šesti různých předmětů a jejich 
číselných kódů rozmístěných po parku jsme získali kód, který otevřel jeskyni, 
kde se zjevila vysvobozená víla Permína.

Za odměnu děti získaly medaily ve tvaru duhové víly.
Počasí nám přálo a všichni jsme si kromě medaile a zakoupených suvenýrů 

odvezli i spoustu pěkných zážitků.

Monika Vorlová

Výlet MŠ do Permonia, 9. června 2023.
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Poslední školní týden
Školní rok utekl jako voda a jsou tu poslední dny před prázdninami.
Každoročně je chceme dětem zpestřit, ukázat jim něco nového, zajímavého, 

netradičního.
Zahájili jsme ho výletem po blízkém okolí. Navštívili jsme Ivančice,  Neslovi-

ce — místní cukrárnu a Indiánské hřiště, Hlínu — rozhlednu Vladimíra Menší-
ka a pěšky jsme se vrátili zpět do Silůvek.

Další den jsme na školním dvoře vyráběli netradiční výrobky ze dřeva, kame-
nů, kovu a papíru. 

Ve středu si naši žáci porovnali své síly v atletických disciplínách s žáky z Ra-
dostic a Prštic. Všichni závodníci byli skvělí a o to víc nás těší, že se některé naše 
děti dostaly na stupně vítězů.

Ve čtvrtek nás čekalo putování po Silůvkách a měli jsme možnost nakouk-
nout do truhlářské dílny pana Škorpíka, do voňavé kavárny a pražírny manželů 
Heliových. Se sladkým úsměvem a dobrotami nás přivítala paní Andrea ve své 
výrobně, obdivovali jsme nádherné papoušky pana Záděry a žasli jsme nad cho-
vem drůbeže Martina Panáče.

Všem moc děkujeme za jejich přivítání, vyprávění, pohostinnost  a dárečky.  
Poslední den ráno vzbudilo děti sluníčko a doprovázelo je na cestě do školy 

pro zasloužená a krásná vysvědčení.
A teď už jen hurá za dobrodružstvím letních dní!

Petra Strádalová

Poslední školní týden.
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Poslední školní týden.



Informační list obce Silůvky, podzim 2023

17

Rozloučení s předškoláky
Předposlední 

červnový den se 
paní učitelky se-
šly s předškoláky 
před školou v ne-
zvyklý odpolední 
čas, aby se s nimi 
mohly rozloučit 
ještě před tím, 
než v září used-
nou do školních 
lavic. Tento rok 
se nesla rozlučka 
v dinosauřím du-
chu. Vydali  se do 
tajemného lesa, kde 
postupně ožívali 
již dávno vymřelá 
stvoření. Děti mu-
sely během této 
cesty plné nástrah 
plnit nelehké úko-
ly, ale předškoláci 
prokázali odvahu 
a  odhodlání, tak-
že se jim nakonec 
všechny úkoly 
podařilo splnit. 

Ve škole na děti čekalo překvapení, jelikož se v jejích prostorách zabydleli 
dinosauři. Zvláště kolem spícího T–rexe musely děti chodit tiše jako myšky. Jak-
mile se  dostaly do bezpečí třídy, kterou osídlili býložraví Brachiosauři, mohly si 
pochutnat na skvělém pohoštění a za svou statečnost byli obdarováni drobnými 
dárečky s dinosauří tématikou.

Dětem přejeme, aby si užily prázdniny a ve škole se jim líbilo.

Michaela Hromková

Tablo předškoláků na oknech školní jídelny.
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Zahájení školního roku
V pondělí 4. září 2023 jsme v naší školičce zahájili školní rok s úsměvem 

i troškou slziček.
Na děti ve školce čekaly  krásně  připravené  třídy. Nově nastupující zvládli 

svůj první den a odloučení od rodičů statečně a to i díky milým paním učitel-
kám, které je vítaly s úsměvem a hračkami.

Školáci se s rodiči a paními učitelkami sešli na zahrádce. Přivítal je pan sta-
rosta a popřál jim hodně štěstí a sil do školního roku.

Poprvé do lavic usedlo jedenáct prvňáčků. 
Všem dětem a rodičům přejeme pohodový, veselý, úspěšný a dobrodružný 

školní rok.

Rozloučení s předškoláky.

Na tomto místě bych ráda poděkovala našemu zřizovateli  – 
obci Silůvky

za financování a uskutečnění rekonstrukce WC pro ZŠ,
která dopadla k velké spokojenosti všech

a moc se nám líbí.
Mgr. Petra Strádalová – ředitelka školy
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Zahájení školního roku, 4. září 2023.
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Hodová mája
Ve středu 26. července 2023 se přivezla mája z lesa za 

nádražím, očistila se a v pátek 28. července 2023 se za po-
moci místních siláků pod vedením Rostislava Cesara po-
stavila na dvoře za sokolovnou. 

Stavění máje, 28. července 2023.
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Anenské hody
V sobotu 29. července 2023 se v Silůvkách konaly Anenské hody. 
Chasu tvořilo 13 krojovaných párů a 3 sklepníci. Jednalo se o první letní hody, 

na kterých měly úplně všechny stárky obnovený Silůvský kroj. Ani sklepníci, 
kteří během průvodu zásobovali přihlížející vínem, nezůstali pozadu. Blýskli se 
v nových sklepnických krojích a vypůjčeném golfovém vozítku, který s nadsáz-
kou vyzdobili a označili za papamobil. 

V sobotu ve 14.00  hod. vyšel krojovaný průvod obcí v čele s muzikanty 
z DH Ištvánci ze Šardic vstříc deštivé předpovědi počasí. Deště naštěstí vyšly na 
zastávky, kde se bylo možné schovat, takže neohrozily průvod samotný a aspoň 
po nich nebylo přílišné horko. 

Večerní taneční zábavu na dvoře za sokolovnou doplnila maskovaná Šufán-
ková ve stylu filmové trilogie Madagaskar, kterou se stárci nechali inspirovat i při 
nacvičení půlnočního překvapení. V improvizovaném letadle z kartonu před-
vedli let z Madagaskaru, který doplnili o divadelně taneční kreace.

Anenské hody, 29. července 2023.
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Anenské hody, 29. července 2023.
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Pivní mikrofestival — 10. ročník
V sobotu 19. srpna 2023 se za sokolovnou konal jubilejní, 10. ročník Pivního 

mikrofestivalu. Na hudebním pódiu se poprvé představil folkový zpěvák – Andy 
Minet, kterého záhy vystřídala ostřílená kapela – Pepíčkovo štěstí.

Ve velkém sále skotačily děti, z udírny vonělo trhané maso a na výčepech se 
postupně vystřídalo 27 vzorků z malých pivovarů. Prostě ideálně strávený parný 
sobotní den.

Silůvský pivní mikrofestival, 10. ročník, 19. srpna 2023.
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Hodová mše
Z důvodu nepříznivého počasí byla hodová mše sv. sloužena v neděli 30. čer-

vence 2023 v sále Orlovny. Sloužil ji P. ing. Jan Kotík.

Hodová mše, 30. července 2023.
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Společná fotografie účastníků tábora oddílu Sokolík, Ocmanice 2023.

Letní stanový tábor Ocmanice 2023
Letní stanový tábor oddílu Sokolík proběhl v termínu od 6. července do 22. 

července 2023 poblíž Náměště nad Oslavou u řeky Oslavy. Zúčastnilo se ho 19 
Vlčat a Berušek a 10 Havranů a Amazonek. 

Havrani a Amazonky měly celotáborovou hru na téma „Bounty Hunter“, di-
voký západ. Princip hry spočíval v zajištění si co nejlepšího vybavení k likvidaci 
padouchů divokého západu. Denní aktivity navazovaly na večerní čtení z knihy 
Zákon prérie.

Mladší družina Vlčat a Berušek hrála celotáborovou Petr Pan, inspirova-
nou stejnojmennou knihou. Cílem jejich snažení bylo projít co nejdál ostrovem 
(zemí nezemí). 

Kromě běžných táborových aktivit jsme letos podnikli výlet na nedaleký 
rybník Rathan do Náměště nad Oslavou a také na oblíbené koupaliště Polanka 
v Třebíči.

Celkově se tábor vydařil bez vážných komplikací a věřím, že si jej všichni 
náležitě užili. Těšíme se zase za rok!
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Sobotní schůzky
Schůzky v tomto školním roce opět probíhají každou sobotu od 9.00 do 

11.00 hod. pro Vlčata a Berušky (1.–4. třída) a od 13.00 do 15.00 hod. pro Ha-
vrany a Amazonky (5.–9. třída).

Pokud o víkendu probíhá jiná naše akce, schůzky se zpravidla ruší, není-li 
psáno jinak v popisu akce. Níže přikládáme seznam plánovaných akcí do konce 
kalendářního roku a dále první akci roku 2024. Pro všechny případy sledujte 
naše webové stránky, kde naleznete aktuální informace.

Jiří Průša – Punďa

Plánované akce pořádané oddílem Sokolík
• 10. 9. 2023		  - Zálesácká stezka
• 22.–24. 9. 2023	 - SKAZA (skautský závod) mezioddílové setkání 
			   (nutné přihlášení předem)
• 7. 10. 2023		  - Oddílové mini jamboree
• 26.–29. 10. 2023	 - Podzimní výprava
• 18.–19. 11. 2023	 - Výlet pro Rovery
• 1.–2. 12. 2023	 - Mikulášská přespávačka v klubovně
• 16. 12. 2023		  - Vánoční schůzka
• 23. 12. 2023		  - Roznášení Betlémského světla
• 13. 1. 2023		  - Zimní stopou okolo Silůvek – 45. ročník

Tábor oddílu Sokolík, Ocmanice 2023.
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STUDIE ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA V OBCI SILŮVKY
Obec Silůvky nechala v letošním roce zpracovat firmou Atregia s.r.o. studii roz-

šíření hřbitova v naší obci. Jedná se o část hřbitova vpravo při pohledu od silnice. 
V současnosti je v této části travnatá plocha.

Rádi bychom vás seznámili s výsledkem této studie.

Širší vztahy
Řešené území se nachází mimo zástavbu za východním okrajem obce Silůvky 

u silnice II/152 spojující Silůvky a Ořechov. V těsné blízkosti hřbitova stojí u silnice 
kaple svaté Trojice z roku 1586, která je nejstarší církevní stavbou v Silůvkách.

Hřbitov je situován v polích přibližně 220 m od obytné zástavby a z obce je k němu 
veden chodník. Za východní zdí hřbitova prochází ve směru sever jih zpevněná polní 
cesta, která slouží i jako příjezdová komunikace k parkovišti, vybudovaném u jižní 
ohradní zdi.

Dle územního plánu je plocha hřbitova součástí stabilizovaných ploch občanské-
ho vybavení OH–068. Na ni z jihu navazující plocha OH–069 je v rámci zastavitelné 
plochy Z8 určena pro rozvoj hřbitova nebo doplnění jeho zázemí. Územním plánem 
vymezená zastavitelná plocha Z8 západně od hřbitova je tvořena smíšenou obytnou 
venkovskou zástavbou SV–072, 073 a 074. Mezi rozvojovou plochou obytné zástavby 
a hřbitovem je navržena plocha zeleně ZU–070 (parky a parkově upravené plochy). 
Na stávající parkoviště u hřbitova navazují plochy veřejných prostranství PV–071.

Současný stav
Hřbitov v Silůvkách se nachází v polích východně od obce u silnice do Ořecho-

va. Hřbitov má přibližně čtvercový půdorys o rozměrech 60 × 65 m a je ze tří stran 
vymezen ohradní zdí. Severní strana hřbitova, situovaná k silnici (ulici Sokolská) 
a přístupovému chodníku od obce, je oplocena kovovým a na menší části dřevěným 
oplocením se zděnými sloupky. U jižní ohradní zdi stojí uvnitř hřbitova kaple, v sou-
časnosti využívaná jako sklad nářadí. Hlavní cesta mezi kaplí a vstupem na hřbitov je 
dlážděná a přibližně uprostřed její trasy se tyčí centrální kříž. Kromě hlavního vstu-
pu na hřbitov dekorativní kovovou branou je další vstup ze severní strany umožněn 
ještě jednou bránou poblíž východní zdi. K oběma branám je vybudován 3 m široký 
nájezd ze silnice. Třetí vstup na hřbitov brankou v ohradní zdi v JV rohu hřbitova je 
ve směru od parkoviště a slouží pouze pro pěší.

Vnitřní prostor hřbitova je pravoúhle členěný. V jeho východní třetině jsou mezi 
hrobovými poli až 3,5 m široké travnaté plochy, umístěny jsou zde jak klasické ko-
pané hroby, tak menší hroby urnové. Střední část hřbitova má cesty mezi kopanými 
hroby užší, dlážděné nebo štěrkové. Travnaté je pouze bezprostřední okolí kaple. Zá-
padní třetina hřbitova je v současnosti zatravněná a návrh řešení je předmětem této 
studie. S přístupem do nové části hřbitova se počítá z jihu, kde je v ohradní zdi vyne-
chána 4,5 m široká mezera s provizorní bránou z drátěného pletiva.
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Mobiliář tvoří tři napevno instalované lavičky s opěradlem, z nich dvě jsou umís-
těny v travnatém pásu před hlavním vstupem na hřbitov. Z dalšího mobiliáře jsou 
na hřbitově dva odpadkové koše, u hlavního vstupu je zdroj vody. Veřejné osvětlení 
je instalováno podél chodníku od obce, poslední stožár je před hlavním vstupem na 
hřbitov. Na parkovišti je umístěn kontejner na odpad ze hřbitova.

Na hřbitově nerostou žádné dřeviny. Dominantním stromem v okolí je lípa ma-
lolistá u kaple svaté Trojice. V travnatém pásu mezi silnicí a chodníkem rostou čtyři 
břízy a směrem k obci dalších osm dospívajících lip velkolistých. Poblíž hlavního 
vstupu byly do této linie nedávno dosazeny dva javory mléče. Parkoviště za jižní 
ohradní zdí lemuje výsadba jeřábů ptačích s podrostem keřovitě rostoucích aronií.

Požadavky na návrh:
• Navrhnout uspořádání hrobových míst
• Navrhnout vnitřní cestičky a chodníky
• Začlenit vstupní bránu pro vjezd automobilu pohřební služby
• Plochu doplnit led osvětlením – solárními lampami
• Umístit rozptylovou loučku
• V zadním rohu plochy umístit kolumbárium
• Návrh zeleně po celé ploše nové části hřbitova a kolem hřbitova jako bariéru
• Doplnit mobiliář (lavičky, odpadkové koše, pítka)
• Rozšíření stávající zpevněné plochy za hřbitovem

Navrhované řešení
Navrhované řešení nové části hřbitova vychází ze zadání objednatele. Po provede-

ní terénního průzkumu byly zpracovány tři varianty řešení, z nichž byla nejvhodnější 
vybrána k podrobnému rozpracování. Kromě nové části hřbitova je předmětem ná-
vrhu i rozšíření stávající odstavné plochy za jižní ohradní zdí.

Rozšíření hřbitova
Provozní řešení je dáno především tvarem pozemku a stávajícím umístěním vstu-

pů na jižní a severní straně hřbitova. Protože ze severu z ulice Sokolské jsou již dva 
vjezdy na hřbitov a třetí vjezd do nové části by představoval nejen řešení velkého výš-
kového rozdílu, ale i vykácení mladé lípy, je vjezd do nové části navržen pouze z jihu. 
Je zde navržena centrální 3 metry široká cesta pro vjezd automobilů pohřební služby, 
ostatní cesty na hřbitově budou pouze pro pěší pohyb.

Návrh uspořádání hrobových míst respektuje prostorové členění stávajícího hřbi-
tova, kdy je většina hrobů uspořádána v řadách podél cest orientovaných ve smě-
ru severojižním. V nové části jsou proto klasické kopané i urnové hroby navrženy 
v řadách stejné orientace. Stávající klasické kopané dvojhroby ve staré části hřbitova 
mají vnější rozměry 230 × 270 cm, u hrobů pro uložení uren jsou vnější rozměry 
100 × 150 cm.
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Cesty mezi hroby jsou navrženy v různých šířkách. Příčné cesty ve směru vý-
chod–západ propojující starou a novou část hřbitova mají stejnou šířku jako mezery 
mezi stávajícími hroby. Plochy mezi hrobovými poli budou travnaté, stejně jako jsou 
ve staré části hřbitova. Štěrkový povrch bude mít jen jedna kolmá cesta ve středu 
hřbitova.

Pro kolumbárium je vymezen prostor podél ohradní zdi v jihozápadní části hřbi-
tova. Z řady možných typů kolumbárií byl již v minulosti vybrán jednostranný model 
s buňkami o rozměrech 60 × 40 cm. Na vyvýšeném základě budou buňky umístěny 
ve čtyřech řadách nad sebou v segmentech po 24 a 16 kusech. Podél kolumbária je 
navržena zpevněná plocha s šířkou 2 m, která se naproti rohu ohradní zdi oblouko-
vitě rozšiřuje a je na ní umístěno posezení. V první etapě bude kolumbárium posta-
veno podél celé délky jižní ohradní zdi a v délce 11 m podél západní zdi. Ve studii je 
počítáno s rezervou pro výhledové rozšíření kolumbária dále podél západní ohradní 
zdi.

Rozčleněním prostoru hlavní příjezdovou cestou byla v JZ části hřbitova vymeze-
na plocha pro rozptylovou loučku. Od hlavní zpevněné cesty bude loučka oddělena 
nižším tvarovaným živým plotem, naopak od zpevněné plochy u kolumbária, která 
bude sloužit i pro obřady při rozptylu, bude travnatá plocha pohledově otevřená. Na 
okraji rozptylové loučky bude dlážděný pietní pás pro ukládání květin a zapalování 
svíček. Na okraji rozptylové loučky bude také informační tabulka, zakazující vstup na 
tuto travnatou plochu. Při úpravě nové části hřbitova bude v prostoru vymezeném 
pro rozptylovou loučku založen nový trávník.

Z mobiliáře jsou v nové části hřbitova rozmístěny lavičky, odpadkové koše, odběr-
né místo pro vodu a osvětlení. Lavičky s opěradlem a odpadkové koše jsou umístěny 
poblíž u obou vstupů. Tři lavičky bez opěradla jsou navrženy na zpevněné ploše mezi 
rozptylovou loučkou a kolumbáriem. Poblíž rozptylové loučky je navrženo umístit 
zdroj vody pro zálivku. Podél hlavní cesty bude rozmístěno solární pouliční osvětlení.

Uvnitř stávajícího hřbitova nejsou žádné dřeviny, linie stromů roste až v  trav-
natém pásu mezi komunikací v ulicí Sokolská a chodníkem vedeným podél sever-
ní hřbitovní zdi. I proto je navrženo doplnit vlastní plochu hřbitova dřevinami jen 
u rozptylové loučky. Kostru kompozice výsadeb zde budou tvořit tři méně vzrůstné 
listnaté stromy. Doporučeny jsou druhy celoročně atraktivní, ale nenáročné na sta-
noviště a následnou péči. Pro efekt v zimním období jsou navrženy jehličnaté a stá-
lezelené druhy keřů. V úzkém pásu u jižní vstupní brány je navrženo místo trávníku 
vysadit nízké půdopokryvné keře.

Západně od hřbitova vymezuje platný územní plán na parcelách č. 199/24 
a  199/25 plochy zeleně (ZU) – parky a parkově upravené plochy. Studie rozšíření 
hřbitova proto navrhuje za západní ohradní zdí linii stromů, které by vytvořily základ 
vegetační kulisy směrem k plánované zástavbě. Stromy jsou v linii rozmístěny v cílové 
vzdálenosti 10 metrů od sebe a minimálně 2 m od ohradní zdi.
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Řešení odstavné plochy
Součástí zadání je navrhnout rozšíření stávající odstavné plochy za jihovýchodním 

okrajem hřbitova. Záměr je v souladu s platným územním plánem, který v dané lo-
kalitě vymezuje plochu občanského vybavení OH–69, určenou pro rozšíření hřbitova 
nebo doplnění jeho zázemí.

Řešení počítá se zachováním stávající odstavné plochy s tím, že pás s výsadbou 
dřevin lemující odstavnou plochu bude v úseku délky 5 m navazujícím na hřbitovní 
zeď zrušen, aby zde mohla vzniknout 5 m široká příjezdová komunikace k nové části 
hřbitova a navrhované odstavné ploše. Dispoziční řešení vychází z konceptu kolmého 
stání s jednosměrným provozem a snahy vymezit v odstavné ploše co nejvíce prostoru 
pro výsadbu dřevin. Pás zeleně šířky 3 m naváže na stávající vegetační plochy na ob-
vodu parkoviště a vymezí odstavnou plochu po jejím jižním a západním obvodu. Ve 
středové části nové odstavné plochy, která je přibližně v ose hřbitovní kaple, je navržen 
travnatý pás s šířkou cca 6 m pro výsadbu stromů. V případě že odstavná plocha bude 
mít kryt z nepropustného materiálu, bude centrální travnatá plocha zahloubena pod 
okolní terén tak, aby sloužila k retenci a postupnému zasakování přívalových srážek.

Materiálové řešení by mělo odpovídat uvažované frekvenci využití. V navrhova-
ném řešení je odstavná plocha včetně příjezdové komunikace k novému vjezdu na 
hřbitov zakreslena jako štěrková. Další řešení jsou možná v mnoha variantách, kdy 
například asfaltem zpevněná by byla příjezdová komunikace v úseku od stávající as-
faltové polní cesty ke vjezdu do nové části hřbitova. Zpevněny (asfaltem nebo dlaž-
bou) by mohly být také plochy, kde budou umístěny kontejnery pro odpad ze hřbitova.

Vlastní odstavná plocha může mít v dalších možných variantách povrch z  jed-
notného materiálu, nebo plochy pro stání a pojezd mohou mít povrch odlišný. Ze 
škály možných povrchů je vhodné vybírat nejen podle finančních možností obce, ale 
i s ohledem na následnou údržbu, zasakování srážkových vod a mikroklima lokali-
ty. Povrch odstavných ploch může být asfaltový, štěrkový, dlážděný, nebo zpevněný 
distanční dlažbou s travnatou spárou. Šetrné k životnímu prostředí na méně často 
využívaných odstavných plochách je zpevnění štěrkovým trávníkem.

V současnosti je za JV ohradní zdí umístěn kontejner na odpad ze hřbitova. S roz-
šířením hřbitova by bylo vhodné doplnit ještě jedno kontejnerové stání. Umístění 
kontejnerů je navrženo tak, aby nebránily příjezdu obsluhy do nové části hřbitova 
a zároveň byly co nejblíž oběma vstupům na hřbitov. Variantní řešení navrhuje jako 
vhodnější z estetického hlediska použít místo volně stojících kontejnerů přístřešky 
s popelnicemi.

Výsadby dřevin ve střední části odstavné plochy vytvoří pozadí hřbitovní kapli, 
která je v ose hřbitova u jižní ohradní zdi. Další dřeviny navržené v obvodovém 3 m 
širokém travnatém pásu podél jižní a západní strany odstavné plochy budou středně 
vzrůstné listnaté stromy. Protože je řešená lokalita na okraji intravilánu obce, jsou 
k výsadbě doporučeny domácí druhy stromů tak, aby byla plocha vhodně začleněna 
do krajiny.
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SBÍRKA KOLÁČ PRO HOSPIC – TRADICE, KTERÁ CHUTNÁ 
Hospic zajišťuje pacientům péči, úlevu od bolesti a důstojnost v závěru je-

jich života. Dárci mohou letos podpořit lůžkový a mobilní hospic v Rajhradě 
4. října 2023 na již tradiční sbírce Koláč pro hospic.

Koláč pro hospic je v Oblast-
ní charitě Rajhradě již tradiční 
sbírkou. Každoročně se koná 
první středu

v měsíci říjnu u příležitosti 
Světového dne hospicové a pali-
ativní péče. Cílem je seznámit ši-
rokou veřejnost s problematikou 
a možnostmi hospicové a palia-
tivní péče. Nedílnou součástí je 
veřejná sbírka pořádána zaměst-
nanci a dobrovolníky Charity, 
kteří nabízí koláče za dobrovolný 
příspěvek jako poděkování. „Pří-
pravy sbírky jsou v plném proudu. 
Letos nás mohou dárci podpořit a odnést si sladký koláč opět na stáncích v Rajhradě, 
Židlochovicích, Šlapanicích, Rosicích, Modřicích, Říčanech, Veverských Knínicích, Os-
trovačicích a nově také v Ivančicích“, sděluje koordinátorka sbírky Olga Nováková.

Proč sbírku a hospicovou péči podpořit?
Platby pojišťoven, dotace a příspěvky nepokryjí celkové náklady, a proto jsou 

dary velkým přínosem a dárci nepostradatelnou součástí charitního týmu. Díky fi-
nančním darům je možné i nadále zajišťovat vysoce specializovanou paliativní péči 
a postarat se o pacienty v závěru života. Hospicová péče zajišťuje pacientům důstoj-
nost, úlevu od bolesti a prioritou je, aby se cítili v maximálně možné míře komfortně 
a v bezpečí.

Sbírka se bude konat 4. října 2023 a výtěžek bude použit na pořízení oxygená-
torů, oxymetrů, pomůcek k prevenci a ošetření proleženin, převazového materiálu, 
plen, hygienických a kosmetických prostředků a výživových doplňků.

Více informací o sbírce Koláč pro hospic na webu www.rajhrad.charita.cz.

		  Kontakt:	 Jitka Štefánková
				    Oblastní charita Rajhrad
				    Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
				    tel: +420 730 599 752
				    email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
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Účastí na těchto akcích berete na vědomí, že zde může být pořizován videozáznam
nebo fotografie, které budou následně použity pro účely zpravodajství a na webu.

KALENDÁŘ PŘIPRAVOVANÝCH AKCÍ
září 2023
• Den s hasiči – sobota 23. září 2023, 14.00 hod., na návsi v Silůvkách. Více informací v 

pozvánce na straně 39.
• Ve zdaru do Žďáru – čtvrtek 28. září 2023, nutné předchozí přihlášení do 21. září – 

více informací plakátek na straně 40.
_______________

říjen 2023
• Pravidelné cvičení v sokolovně – od 2. října 2023 probíhají pravidelné cvičební hodi-

ny v sokolovně v Silůvkách. Rozpis cvičení naleznete na straně 41.
• Oddílové mini jamboree – 7. října 2023, malý sál sokolovny v Silůvkách v době od 

10.00 do 16.00 hod. Pamětníky oddílové historie minulého století zve vedení skautské-
ho oddílu Sokolík – pozvánka na straně 41.

• Vítání občánků – sobota 14. října 2023, 10.00 hod., zasedací místnost v 1. patře  obec-
ního úřad v Silůvkách.

_______________
listopad 2023
• Martinské hody – sobota 11. listopadu 2023, od 14.00 hod. průvod stárků po obci, 

od 20.00 hod. večerní hodová zábava v sále orlovny. Hraje dechová hudba Sokolka ze 
Šakvic.

______________
prosinec 2023

• Jarmark s rozsvícením vánočního stromu – 
sobota 2. prosince 2023, od 13.00 hod. náves 
Silůvky.

______________
• Adventní koncert – neděle 3. prosince 2023, 17.00 hod. v evangelickém kostele. Vy-

stoupí ženský pěvecký sbor Auris Brunensis.
• Betlémské světlo – sobota 23. prosince 2023, v době od 16.00–19.00 hod. navštíví 

členové skautského oddílu Sokolík Silůvky vaše domácnosti a přinesou vám Betlémské 
světlo. Pokud máte zájem, připravte si svíčky nebo lucerničky na připálení. Při této pří-
ležitosti je organizována sbírka pro Nadační fond dětské onkologie KRTEK.

• Tříkrálové posezení u cimbálu – neděle 7. ledna 2023, od 16.00 hod. v sokolovně v 
Silůvkách. K poslechu hraje CM Šatava.
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Evangelický farní sbor v Silůvkách
             Vás srdečně zve na

ADVENTNÍ  KONCERT
v neděli 3. 12. 2023 od 17.00 hod.

v evangelickém kostele.

Vystoupí ženský pěvecký sbor Auris Brunensis.
Zazní vánoční duchovní hudba a koledy.

Vstupné dobrovolné.

SENIOR Taxi již vozí klienty po Bobravě
Od 18. 9. 2023 může-

te využívat služeb SENI-
OR Taxi. Provozovatelem 
služby je MAS Bobrava, 
z.s., obec se podílí na fi-
nancování provozu. Při-
pravili jsme pro Vás shr-
nutí toho nejdůležitějšího:
•	 SENIOR Taxi je určeno 

pro seniory od 70 let nebo pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P bez ohledu na 
věk.

•	 Služba je poskytována obyvatelům z území obcí MAS Bobrava – Hajany, Mo-
ravany, Ořechov, Ostopovice, Popůvky, Radostice, Silůvky, Střelice, Troubsko, 
Želešice a v okruhu do 30 km od nástupního místa. 

•	 Senior Taxi jezdí od pondělí do pátku 7:00 – 15:30
•	 Před první jízdou je potřeba si vyřídit na obecním úřadě kartičku klienta SE-

NIOR Taxi a tou se při každé jízdě prokázat.
•	 Se SENIOR Taxi můžete jet k lékaři, do lékárny, na úřad nebo na poštu.
•	 Cena za službu je stanovena fixně, a to v rámci dvou pásem. Částka se platí 

hotově řidiči při nástupu.
	 – pásmo A – jízda do 10 km jízdy: 70 Kč 
	 – pásmo B – jízda od 10 do 30 km jízdy: 100 Kč 

•	 Dále než 30 km od místa nástupu SENIOR Taxi nejezdí.
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•	 Pokud jste senior nad 
70 let nebo držitel prů-
kazu ZTP, ale nemáte 
trvalé bydliště v uvede-
ných obcích nebo jste z 
jiné obce, která se ne-
zapojila, přesto služby 
SENIOR Taxi můžete 
využít, pokud bude volná kapacita. Zaplatíte však vyšší cenu (pásmo A: 300 
Kč, pásmo B: 400 Kč).

•	 Služba není určena pro lidi nezpůsobilé samostatného pohybu, pomůžeme při 
nástupu a výstupu, ale klienta nikam nedoprovázíme. Sebou si však můžete 
vzít jednu osobu jako doprovod, která platbu za převoz nehradí. 

•	 SENIOR Taxi může přepravit i vozíčkáře, nicméně nejsme na to plně přizpů-
sobeni. 

•	 Termín by měl být objednán nejpozději 5 pracovních dnů před plánovanou 
jízdou.

•	 Využít SENIOR Taxi je možné maximálně 8 × za kalendářní měsíc. Za jednu 
jízdu se považuje jednosměrná přeprava, obousměrná přeprava se považuje 
za dvě jízdy. 

•	 Čekací doba v místě nástupu je maximálně 10 minut.

Objednávky na telefonu 737 740 177




